

POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE

03259

Term-End Examination

December, 2013

IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING  
LOGISTICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

---

Note : Attempt *any five* questions.

All questions carry *equal* marks.

---

---

1. (a) Why do you regard logistics as an important activity of marketing ? Explain. **10+10**  
(b) "While planning an international logistics system, the logistician must contend with many peculiarities of demand, distribution and government regulations that differ from country to country." Discuss.
  
2. What do you mean by charter party ? How does it differ from liner bill of lading ? Describe the implied under takings by shipowners under tramp chartering. **4+8+8**

3. State the main functions of warehousing corporation of India, and outline the warehousing facilities it has established at the port towns and other industrial cities. **8+12**
4. (a) Describe the new policy package for the shipping industry as announced by the government in 1993 with the objective of bringing rapid development of shipping in India.
- (b) "The world economic situation and the World trade are very closely related." Discuss. **10+10**
5. (a) What do you mean by multi - modalism ? State the advantages of multi - modal transportation.
- (b) Distinguish between registration and classification of ships, and state the advantages of classification. **10+10**
6. Describe the various activities and services provided by International Maritime Bureau including those of IMB Reporting Centre. **14+6**
7. (a) State the problems faced by ports in India.
- (b) Enumerate the precautionary measures to be taken by the international buyers and sellers to prevent their possible involvement in frauds. **10+10**

- (b) उन रोकथाम उपायों का उल्लेख कीजिए जोकि अंतर्राष्ट्रीय क्रेताओं व विक्रेताओं का समुद्री धोखाधड़ी की संभावनाओं से बचने के लिए अपनाने चाहिए।

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) समुद्र आधिरित व्यापार में विकास की प्रवृत्ति **10+10**  
(b) भारत में बंदरगाहों के विकास में निजी क्षेत्र की सहभागिता  
(c) जहाज मालिक ग्रहणाधिकार तथा समुद्री ग्रहणाधिकार  
(d) अंतर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स में नये विकास
-

8. Write explanatory notes on *any two* of the following : 10+10
- (a) Trends in growth of world seaborne trade
  - (b) Private sector participation in ports development in India.
  - (c) Shipowners' Lien and Maritime Lien.
  - (d) Recent Developments in International Logistics.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

आई.बी.ओ.-05 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन  
लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) लॉजिस्टिक्स को आप विपणन की एक महत्वपूर्ण क्रिया क्यों मानते हैं? व्याख्या कीजिए। 10+10
- (b) “एक अंतर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स प्रणाली की योजना बनाते समय लॉजिस्टिशियन को मांग, वितरण तथा सरकारी विनियमों संबंधी अनेक विचित्रताओं का सामना करना पड़ता है जो कि एक देश में दूसरे देश से अलग होती हैं।” विवेचन कीजिए।
2. चार्टर पार्टी से आप का क्या तात्पर्य है? यह लाइनर लदान बिल से किस प्रकार भिन्न होती है? ट्रैम्प चार्टरिंग के अंतर्गत जहाज मालिक के अन्तर्निहित उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए। 4+8+8

3. केंद्रीय मालगोदाम निगम के मुख्य कार्यों का उल्लेख कीजिए, तथा उन माल गोदाम के सुविधाओं का वर्णन कीजिए जोकि निगम ने विभिन्न बंदरगाह नगरों एवं अन्य औद्योगिक शहरों में स्थापित की हैं। 8+12
4. (a) भारत में शिपिंग के तीव्र विकास हेतु 1993 में सरकार द्वारा घोषित नौ परिवहन उद्योग के लिए नये नीति पैकेज का वर्णन कीजिए। 10+10
- (b) “विश्व की आर्थिक स्थिति तथा विश्व व्यापार का आपस में बहुत नजदीकी संबंध है।” विवेचन कीजिए।
5. (a) बहु प्रतिरूपण (multi - modalism) से आप का क्या तात्पर्य है? बहु प्रतिरूपी परिवहन के लाभों का उल्लेख कीजिए। 10+10
- (b) जहाजों के पंजीकरण एवं वर्गीकरण में अंतर बताइए, तथा वर्गीकरण के लाभों का उल्लेख कीजिए।
6. अंतर्राष्ट्रीय समुद्री ब्यूरो (IMB) की विभिन्न गतिविधियों तथा 14+6 उसके द्वारा प्रदान की जा रही सेवाओं, जिसमें IMB डकैती सूचना केन्द्र की सेवाओं का भी उल्लेख हो, का वर्णन कीजिए।
7. (a) भारत में बंदरगाहों द्वारा सामना की जाने वाली विभिन्न समस्याओं का उल्लेख कीजिए। 10+10